ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 216/2025

Cambé, 07 de julho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do
Paraná

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, apresenta a

seguinte INDICAÇÃO ao Chefe do Poder Executivo, com cópia às Secretarias

Municipais competentes, para as providências que seguem:

1. Notificação e regularização de terreno na Rua Noruega – em frente ao
Super Golf

Que seja realizada a notificação do proprietário e a fiscalização do terreno
localizado na Rua Noruega, em frente ao Supermercado Super Golf, o qual
encontra-se em situação de abandono, com mato alto e ausência de calçada,
prejudicando o trânsito de pedestres e comprometendo a segurança e a higiene
do local.

2. Estudo para abertura da Rua Barão do Rio Branco – via atualmente sem
saída

Que o setor competente realize um estudo técnico para viabilizar a abertura da
Rua Barão do Rio Branco, que atualmente é via sem saída. A abertura da rua
facilitaria o fluxo de veículos, especialmente nos horários de entrada e saída
da escola localizada nas proximidades, momento em que ocorre grande
concentração de veículos e pedestres.

3. Melhoria da iluminação pública na Rua João Garla, nº 52

Que seja realizada verificação e eventual instalação de poste ou reforço na
iluminação pública na Rua João Garla, nº 52, tendo em vista que o local
encontra-se muito escuro, gerando insegurança para os moradores e
transeuntes, especialmente no período noturno.

As solicitações apresentadas visam atender às demandas da comunidade,
melhorar a infraestrutura urbana, proporcionar mais segurança aos pedestres e
motoristas, e contribuir para a organização do trânsito, especialmente em áreas de
intenso fluxo escolar.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
b4

2f
92

8-
80

19
-4

dc
e-

9b
7b

-e
3d

2a
c1

93
17

5.

http://www.cambe.pr.leg.br/

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

Termos em que, pede deferimento.

André do Carmo

Vereador

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
b4

2f
92

8-
80

19
-4

dc
e-

9b
7b

-e
3d

2a
c1

93
17

5.

http://www.cambe.pr.leg.br/

Assinado eletronicamente por:
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 07/07/2025 11:10:21 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/9b42f928-8019-4dce-9b7b-e3d2ac193175

		2025-07-07T14:10:32+0000